
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Education & Skills Policy Development Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Wednesday, 21 July 2021 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Mike Durke 
 

Membership: 
Councillors: J P Curtice, F M Gordon, B Hopkins, L R Jones, M A Langstone, 
H Lawson, M B Lewis, S Pritchard and D W W Thomas 
 
Watch Online: https://bit.ly/3jBeK8U 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests 
 

 

3   Minutes. 1 - 3 
 To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 

correct record. 
 

 
4   Professor Christopher Chapman PhD MA BSc (Hons) FAcSS 

FRSA ( Glasgow University). 
 

 
5   Workplan 2021/2022. 4 
 
 

Next Meeting: Wednesday, 15 September 2021 at 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 14 July 2021 

Contact: Democratic Services - 636923 
 
 

https://bit.ly/3jBeK8U
http://www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Education & Skills Policy 
Development Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 16 June 2021 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor M Durke (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice F M Gordon B Hopkins 
L R Jones M A Langstone H Lawson 
M B Lewis S Pritchard D W W Thomas 
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Stephanie Williams Principal Lawyer 
 
Apologies for Absence 
None. 

 

 
4 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 

5 Minutes. 
 
Resolved that the minutes of the Education & Skills Policy Development 
Committee’s held on 12 & 20 May 2021 be approved and signed as a correct record. 
 

6 Workplan 2021/2022. 
 
The Chair welcomed all members and officers to the meeting and outlined that he 
hoped the committee could build on its good working relationship over the past few 
years and continue to work together and develop the foundations set by the previous 
Chair, Councillor Robert Smith who was the new Cabinet Member for Education, 
Learning & Skills. 
 
He indicated that the report agreed at the previous meeting on Supporting Education 
Recovery was being presented to Cabinet on Thursday 17 June 2021 by Councillor 
Smith. 
 
He referred to the recent Welsh Government announcement which promoted well-
being objectives, which was to be welcomed. This would give the topic a greater 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (16.06.2021) 
Cont’d 

 

national overview and focus. https://gov.wales/written-statement-renew-and-reform-
supporting-learners-well-being-and-progression 
 
He outlined that the Education Scrutiny Panel had suggested that this committee 
could potentially give consideration to the topic of learning champions/mentors for 
review during this municipal year, and this had been briefly discussed at the previous 
meeting of this committee. 
 
Helen Morgan-Rees indicated that the topic could be worth some exploration and 
discussion by Members as it could tie in with the overall issue and theme of 
education recovery after Covid and beyond.  
 
The recovery plan work in Swansea contained in the Cabinet report referred to 
above, includes references to the disruption to learning that young people have 
suffered, insecure foundations to learning due to the disruption of learning provision 
during the pandemic, a lack of progression for learners, and inequality issues with 
some young people facing much greater challenges and barriers to learning during 
Covid. 
 
She indicated that the need and potential ways on how to re-engage learners in the 
education process following Covid is one that would be worthwhile being discussed 
and developed. The issue of how young people could be better supported and their 
aspirations raised not only by school/parents/families etc, but by the wider 
community and various multi agency partners is one worth debating. The potential 
establishment of a community learning mentor or champion could prove a valuable 
resource. 
 
The input from certain schools who are already developing ideas along these lines, 
along with those from external agencies and partners should be sought. 
 
Members discussed the proposal and indicated that any ideas or policies that could 
be developed to prevent young people from being disaffected and stimulate their 
interest in learning and achieving was too be welcomed, especially the more 
vulnerable pupils. They indicated that during Covid the importance many young 
people placed on education and learning was to be welcomed and encouraged. 
 
The Chair indicated that the committee needs to, where possible identify any 
examples of good practice in this field, both local and nationally if possible, and 
suggested that following a recommendation from Professor Alma Harris in Swansea 
University that the Committee should receive evidence from Professor Chris 
Chapman of Glasgow University and he referred to his internally recognised work on 
“Neighbourhood Scotland” and “Equity and Educational Effectiveness in Scotland”.  
 
The Chair also suggested that the substance misuse organisation called Barod 
would be a useful group to receive evidence from, on the effects on young people of 
substance misuse and its impact on them.   
 
He also indicated that input and submissions from South Wales Police and the wider 
Police Service would also be welcomed, particularly around the issues of preventing 

Page 2

https://gov.wales/written-statement-renew-and-reform-supporting-learners-well-being-and-progression
https://gov.wales/written-statement-renew-and-reform-supporting-learners-well-being-and-progression


Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (16.06.2021) 
Cont’d 

 

and supporting vulnerable young people from getting involved in the criminal justice 
system.  
 
Agreed that further to the discussions and suggestions above, the Chair liaise with 
the Democratic Services Officer on arrangements for the next and future meetings, 
and the agendas be confirmed subject to the availability of the individuals and 
organisations noted above.  
 
 
 
 
 
 
 
 
The meeting ended at 4.37 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
Education & Skills PDC - Work Plan 2021-2022 

Meeting Date Agenda Items 

16 June 2021 
 

Workplan Discussion. 

21 July 2021 
 

Professor Christopher Chapman (Glasgow University) 

15 September 2021 
 

 

20 October 2021 
 

 

17 November 2021 
 

 

15 December 2021 
 

 

19 January 2022 
 

 

16 February 2022 
 

 

16 March 2022 
 

 

 

P
age 4

A
genda Item

 5


	Agenda
	3 Minutes.
	5 Workplan 2021/2022.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 21 Gorffennaf 2021 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Durke (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
B Hopkins L R Jones H Lawson 
M B Lewis S Pritchard  
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Helen Morgan-Rees cyfarwyddwr addysg 
Stephen Holland Uwch-Gyfreithiwr 
 
Hefyd yn bresennol: 
Yr Athro Christopher Chapman – Prifysgol Glasgow 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): J P Curtice, M A Langstone a/ac D W W Thomas 
 

 
7 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

8 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021 fel cofnod cywir. 
 

9 Yr Athro Christopher Chapman PhD MA BSc (Anrh) FAcSS FRSA (Prifysgol 
Glasgow). 
 
Croesawodd y Cadeirydd yr Athro Chapman i'r cyfarfod a diolchodd iddo am ei 
bresenoldeb. 
 
Yna rhoddodd yr Athro Chapman wybodaeth i'r Aelodau am ei swydd bresennol ym 
Mhrifysgol Glasgow, a'i gefndir yn y proffesiwn addysg dros y blynyddoedd. 
 
Amlinellodd y ddwy brif raglen y mae wedi bod yn ymwneud â nhw ers symud i'r 
Alban yn 2013 - cyntaf yw "The Network for Social and Educational Equity" Network 
for Social and Educational Equity  sydd wedi datblygu drwy bartneriaethau rhwng y 

https://nsee.org.uk/
https://nsee.org.uk/


Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 21 
Gorffennaf 2021) 

Parhad 
 

brifysgol, awdurdodau lleol a chyrff amrywiol eraill i ffurfio Partneriaeth Gwella 
Rhanbarthol Gorllewin yr Alban, sydd bellach yn cynnwys 8 awdurdod lleol a thua 
35% o'r plant yn yr Alban. 
 
Yr ail brosiect yw "Children's Neighbourhoods Scotland" Children's Neighbourhoods 
Scotland sef ymagwedd sy'n fwy seiliedig ar leoedd a chyfannol o fynd i'r afael â 
thlodi plant a datblygu llais pobl ifanc. 
 
Mae'r prosiect cyntaf yn tueddu i ganolbwyntio'n fwy ar yr ysgol ac mae’r ail yn 
edrych yn fwy ar gysylltedd ac ymagweddau sy'n seiliedig ar leoedd. Mae ymchwil 
sy'n seiliedig ar ddylunio yn sail i'r ddau. 
 
Cyfeiriodd at lyfr a gyhoeddwyd yn ddiweddar o'r enw "Educational Equity: Pathways 
to Success", yr oedd wedi'i gyd-olygu gyda Mel Ainscow a oedd wedi  gweithio yng 
Nghymru’n flaenorol. Mae'r llyfr yn dogfennu'r rhaglen waith a gyflawnwyd ers 2013. 
 
Nododd mai'r man cychwyn ar gyfer llawer o'r gwaith yw na all ysgolion fynd i'r afael 
â thlodi a chreu system addysgol sy'n deg ac sy'n cefnogi plant i gyflawni wrth ynysu. 
Mae'r ymagwedd yn dechrau ar lefel ystafell ddosbarth ond mae'n ystyried yr 
ymagwedd ysgol ehangach hefyd, yn ogystal ag ystyried dylanwad cymdeithas a 
chymunedau ehangach.  
 
Amlinellwyd y ffyrdd y gall ysgolion rannu arferion da a syniadau, symud gwybodaeth 
drwy rwydwaith ac ymagwedd gydweithredol. 
 
Y nod yw i'r holl bartneriaid gydweithio a chydweithredu gan ddefnyddio'r dystiolaeth 
a gasglwyd ac yn dilyn dadansoddiad, ddatblygu dulliau newydd a chefnogi'r gwaith 
o ddatblygu system addysg decach. Mae cydweithio, cyd-gynhyrchu ac ystyried 
tystiolaeth, arbenigedd a phrofiad y gwahanol bartneriaid yn helpu i ddatblygu 
syniadau a dulliau gweithredu newydd. 
 
Amlinellodd fod cylchoedd profi a mireinio'r prosesau a'r arferion ar waith, gyda 
newidiadau a modelau darparu yn cael eu monitro a’u diweddaru os oes angen. 
Cymerir agwedd ymarferol at newid. 
 
Mae'r nod o gael y plant yn yr ystafell ddosbarth i gymryd rhan a'u hysgogi i ddysgu 
yn elfen allweddol o unrhyw lwyddiant wrth symud ymlaen, oherwydd heb i'r bobl 
ifanc ymuno ac ymgysylltu â'u hathro a'r broses ddysgu, mae'n arwain yn ddieithriad 
at broblemau yn y dyfodol. 
 
Mae'r egwyddorion allweddol sy'n sail i'r prif nod o leihau'r bylchau yng nghyllid y 
prosiect cydraddoldeb cymdeithasol yn seiliedig ar ddull cydweithredol ar lefel ysgol 
a rhwydwaith/clwstwr, mae gan glystyrau aelod penodedig o staff wedi'i neilltuo 
iddynt i roi cyngor a chymorth, a chynorthwyo gyda rhannu arferion da ac ati. 
Byddai'r aelod o staff fel arfer yn ymweld ag ysgolion ddwywaith y tymor ac yn 
cynnal cyfathrebu rheolaidd drwy e-bost/ffôn i gynnal y cylch casglu tystiolaeth. 
 

https://childrensneighbourhoods.scot/
https://childrensneighbourhoods.scot/


Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 21 
Gorffennaf 2021) 

Parhad 
 

Mae'r cynllun yn gweithredu ar sail dynn/llac, gyda'r egwyddorion yn cael eu cynnal 
a'u cadw'n dynn ond mae'r gwaith o weithredu o ddydd i ddydd a phroses rhoi ar 
waith ysgolion unigol yn cael ei reoli'n fwy llac. 
 
Fel arfer, mae’r angen i fuddsoddi a rhoi cyfleoedd i athrawon a staff feithrin gallu a 
chael cyfle i ddysgu a gwella yn broses tri cham. Y cam cyntaf yw meithrin 
ymddiriedaeth a pherthnasoedd, yna ymgorffori'r syniadau ac yn olaf anelu at 
gynaliadwyedd tymor hir, gydag ysgolion yn ymgymryd â'r rôl o ddatblygu pethau 
wrth symud ymlaen. 
 
Yna manylodd ymhellach ar yr egwyddorion allweddol sy'n sail i'r prosiect 
cymdogaethau,  sef mai prosiect sy'n seiliedig ar leoedd ar draws 6 safle yw, gyda 
chymysgedd o leoliadau trefol a gwledig. Mae'r un materion a phroblemau sy'n 
effeithio ar y gwahanol gymunedau mewn ffyrdd tebyg ond mewn gwahanol 
leoliadau yn cael eu harchwilio ac mae cefndir y cynllun wedi dod o sail eang o 
gynlluniau a syniadau o brosiectau yn UDA a Gogledd Iwerddon. 
 
Mae'r cynllun wedi'i leoli yn y gymdogaeth a’i nod yw gwella canlyniadau i bobl ifanc 
mewn tlodi ac mae'n ceisio grymuso ac ymgysylltu â phobl ifanc.  
 
Caiff ei arwain gan y brifysgol mewn partneriaeth â chyrff eraill ac mae ganddo ddau 
brif ymagwedd, y cyntaf yw ymgysylltiad gweithredol a hyfforddi pobl ifanc fel cyd-
ymchwilwyr i'w cynnwys a thynnu sylw at y problemau a'r materion sy'n effeithio ar 
eu cymunedau. 
 
Defnyddir ymagwedd effaith ar y cyd sy'n golygu bod staff ymchwil ym mhob un o'r 6 
lleoliad sy'n casglu data a gwybodaeth, ac yna penodir cydlynwyr lleol ar gyfer pob 
ardal i weithio 'ar lawr gwlad' a cheisio cydlynu rhwng y gwahanol asiantaethau dan 
sylw. Mae'r cydlynwyr lleol hyn wedi'u lleoli mewn lleoedd fel ysgolion, clybiau 
ieuenctid a chymdeithasau tai fel eu bod yn cael gwell gwybodaeth a dealltwriaeth o'r 
ardal y maent yn gweithio ynddi. 
 
Yna gofynnodd yr Aelodau a'r Swyddogion nifer o gwestiynau a gwnaed sylwadau 
amrywiol am gyflwyniad yr Athro Chapman, gan gynnwys pynciau yn ymwneud â 
chyfranogiad y sector preifat mewn prosiectau, rôl y cydlynwyr lleol, materion 
cymdeithasol a chymunedol, problemau rhwng cenedlaethau, cymunedau 
difreintiedig, canlyniadau ac effaith y mentrau hyd yma, effaith COVID-19 ar ddysgu 
a'i effaith ar ddysgu yn y dyfodol. 
 
Ymatebodd yr Athro Chapman i'r rhain ac atebodd yr ymholiadau a'r sylwadau 
amrywiol yn unol â hynny. 
 
Diolchodd y Cadeirydd a'r aelodau i'r Athro Chapman eto am ei gyflwyniad a oedd yn 
rhoi trosolwg, ac am ei gyfraniad i'r pwyllgor. 
 
Yna trafododd yr aelodau'r materion a'r pynciau a godwyd yn y cyflwyniad. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 21 
Gorffennaf 2021) 

Parhad 
 

Amlinellodd Helen Morgan-Rees fod gan Gyngor Abertawe gydlynwyr ardaloedd lleol 
ond nid yw eu rôl yn ymdrin â materion addysgol a'i bod yn fwy seiliedig ar gymorth i 
oedolion yn y gymuned. 
 
Cyfeiriodd at y gwaith da sydd eisoes yn mynd rhagddo yn Abertawe gan 
gynghorwyr gwella ysgolion i rannu arfer da rhwng ysgolion a manylodd ar y gwaith 
hwn. Cyfeiriodd hefyd at bwysigrwydd y grant datblygu disgyblion i ysgolion a'i rôl 
ganolog wrth geisio gwella addysg i bobl ifanc mewn ardaloedd difreintiedig. 
Amlinellodd hefyd y gwaith blaenorol a pharhaus a wnaed gyda Phrifysgol Durham i 
hyrwyddo ymagweddau addysg sy'n seiliedig ar dystiolaeth mewn ysgolion. 
 

10 Cynllun Gwaith 2021/2022. 
 
Yn dilyn y cyflwyniad a'r drafodaeth a gynhaliwyd yn ystod yr eitem flaenorol, 
trafododd y Cadeirydd a'r aelodau'r meysydd pwnc posib a'r wybodaeth yr hoffent ei 
chael wrth symud ymlaen mewn cyfarfodydd yn y dyfodol er mwyn gwella eu 
gwybodaeth am y posibilrwydd o ddatblygu mentoriaid/hyrwyddwyr cymunedol wrth 
symud ymlaen. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol:  
 

1) bydd y cyfarfod ym mis Medi yn derbyn data a dangosyddion wedi'u targedu 
gan swyddog data’r adran Addysg mewn perthynas ag effaith COVID-19, yn 
seiliedig ar y cynnydd yn nifer y prydau ysgol am ddim a dangosyddion 
ynghylch pa mor agored i niwed yw disgyblion. 
 

2) Caiff ysgolion cyfun Pentrehafod a Dylan Thomas eu gwahodd i fynychu 
cyfarfodydd yn yr hydref i roi gwybodaeth a chefndir ar eu rhwydweithiau, eu 
clystyrau a’u partneriaethau o fewn y gymuned i gefnogi'r cysyniad o 
hyrwyddwyr/fentoriaid dysgu cymunedol. 

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.12 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


